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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE  

LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  

în luna martie 2010 

 

 

Nr. 
crt 

Nume / 
 Prenume 

Grad did./  
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1.  Decan Ovidiu 
CÂRJĂ 

Prof. dr. / 
Matematică 

Workshop on Stochastic Control and 

Finance - Roscoff, Franţa 

17 - 24 
martie 

2.  Mohamed 
Anouar 

GASSOUS 

Cercet. şt. /  
Matematică 

Workshop on Stochastic Control and 

Finance - Roscoff, Franţa 

7 – 24 
martie 

3.  Tianyang  
NIE 

Asist. Cercet. /  
Matematică 

idem idem 

4.  
Hanbing  

LIU 

Asist. Drd. 
Cercet. /  

Matematică 
idem idem 

5.  
Victor 

POSTOLACHE 

Asist. Drd. 
Cercet. /  

Matematică 
idem idem 

6.  Rodica 
 ALBU 

Prof. dr. / 
Litere 

Şedinţa Anuală a Biroului Consultativ 
CEACS - Maribor, Slovenia 

12 - 14 
martie 

7.  
Doina  
SPIŢĂ 

Conf. dr. / 
Litere 

Colocviul GALAPRO Formation de 

formateurs a l’intercompréhension: 

principes, pratiques et défis – Aveiro, 
Portugalia 

16 – 20 
martie 

8.  
Cristian 
GAŢU 

Lect. dr. /  
Informatică 

Conference on Evolutionary 

Computation in Statistics - Veneţia, 
Italia 

17 - 19 
martie 

9.  Ionel 
MANGALAGIU 

Prof. dr. / 
Chimie 

Joint MC and Working Groups 

Meeting -  Berlin, Germania 
17 – 20 
martie 

10.  Teodor  
Dumitru 

HAVÂRNEANU 

Prof. dr. / 
Matematică 

Workshop on Stochastic Control and 

Finance – Roscoff, Franţa 
17 – 24 
martie 

11.  
Ovidiu 

GAVRILOVICI 
Conf. dr. / 
Psihologie 

Task Force Coimbra Group ENC 

(Eastern Neighbouring Countries) - 

Jena, Germania 

18 - 21 
martie 

12.  
Mihail 

ASAVOAE 
Drd. / 

Informatică 

The European Joint Conference on 

Theory and Practice of Software 

(ETAPS) – Paphos, Cipru 

19 – 28 
martie 

13.  Irina Măriuca 
ASAVOAE 

idem idem idem 



14.  
BÎRSAN  
Mircea 

Conf. dr. / 
Matematică 

The 81
st 

Annual Meeting of the 

Association of Mathematics and 

Mechanics – Karlsruhe, Germania 

21 – 27 
martie 

15.  

Mioara 
 BORZA 

Lect. dr. / 
FEAA 

2
nd 

International Conference on 

economic degrowth for ecological 

sustainability and social equity - 

Barcelona, Spania 

24 - 30 
martie 

16.  Mihai 
TALMACIU 

Conf. dr. / 
FEAA 

idem idem 

17.  
Dan  

SANDU 

Pr. prof. dr. / 
Teologie 
Ortodoxă 

Task Force ETM Coimbra Group 

(Education, Training and Mobility)- 

Bruxelles, Belgia  

25  - 28 
martie 

18.  
Radu 

TANASA 
Asist. dr. / 

Fizică 

SPIN CROSSOVER - STATE OF THE 

ART IN 2010 - Bad Durkheim, 
Germania 

28 martie - 
1 aprilie  

19.  Cristian 
ENĂCHESCU 

idem idem idem 

20.  Dorin  
Sorin  

BACIU 

Şef lucrări dr. / 
Geografie 

Expediţia EVEREST – 2010 GEOIASI, 

dedicată împlinirii a 150 de ani de la 

înfiinţarea UAIC – Kathmandu, Nepal 

29 martie – 
7 iunie 

21.  Ştefan Remus 
ZAMFIRESCU 

Conf. dr. / 
Biologie 

3
rd

 Biology of the Vipers Conference- 

Calci (Pisa), Italia 
29 martie -  

6 aprilie 

22.  Oana 
ZAMFIRESCU 

Lect. dr. / 
Biologie 

idem idem 

23.  Alexandru 
STRUGARIU 

Asist. cercet. / 
Biologie 

idem idem 

 

 

 

14 - 21 martie 2010: Dna Prorector Carmen Mihaela CREŢU, prof. dr. la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe Social-Politice, a participat la sesiunea de evaluare FP7, organizată la Comisia Europeană, 
Bruxelles, Belgia. 
 

14 - 25 martie 2010: Dl Prorector Henri LUCHIAN, prof. dr. la Facultatea de Informatică, a 
participat la acţiunile ECTS-DS şi Modernization of Higher Education, organizate la Comisia 
Europeană - Bruxelles, Belgia şi a susţinut o conferinţă organizată la University of Edinburgh, Marea 
Britanie (20-22 martie). 
 
4 – 7 martie 2010: Dl Decan Alexandru Florin PLATON,  prof. dr. la Facultatea de Istorie, a 
participat la întâlnirea Grupului Coimbra – CAH (Culture, Arts and Humanities) Task Force 
organizată în Bruxelles, Belgia. 
 
6 – 13 martie 2010: Dl Decan Dinu AIRINEI, dna Carmen PINTILESCU, prof. dr. şi dl Marin 
FOTACHE, prof. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, a efectuat vizite la 
Universitatea din Orléans, Universitatea din Auvergne, Clermont – Ferrand şi Universitatea din 
Poitiers, în vederea analizării curriculelor şcolilor doctorale.  
 
 
 
 
1 – 3 martie 2010: Dna Liliana MITOŞERIU, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a participat la 
întâlnirea consiliului managerial COST Office organizată în Bruxelles, Belgia, în cadrul acţiunii 
COST MP0904. 
 
1 - 6 martie 2010: Dl Ovidiu Florin CĂLŢUN, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat o vizită de 
documentare la University of Eastern Finland – Joensuu şi al University of Lapland, Finlanda, în 
cadrul proiectului JOIMAN. 
 



1 – 9 martie 2010: Dl Dan CRISTEA, prof. dr. la Facultatea de Informatică, a participat la CLARIN 
Boards Meetings organizată la Utrecht în Olanda şi a susţinut o serie de cursuri în cadrul unui schimb 
de experienţă la Universitatea din Pavia, Italia. 
 
1 martie – 31 mai 2010: Dna Elena – Andreea ŞTILIUC, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de 
Filosofie şi Ştiinţe Social - Politice, beneficiază de o mobilitate de studii doctorale la Universitatea 
Sorbonne Nouvelle Paris III, Franţa, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite 
doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
1 martie – 31 mai 2010: Dl Ilie MOISUC, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Litere, beneficiază 
de prelungirea mobilităţii de studii doctorale la Universitatea din Reims Champagne Ardenne, Franţa, 
în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în 
carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
1 martie - 1 iunie 2010: Dna Iulia Elena ZUP, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Litere, 
beneficiază de  mobilităţi de studii doctorale la Universitatea Leopold Franzens din  Innsbruck, 
Austria, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru traiectorii 
flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
1 martie – 30 iunie 2010: Dl Gheorghiţă TROFIN, student la facultatea de Litere, şi-a prelungit 
mobilitatea de studii CEEPUS la Zentrum für Translationswissenschaft din Viena, Austria.  
 
1 martie – 1 iulie 2010: Dl Lucian OLTEANU, student master la Facultatea de Geografie şi Geologie, 
efectuează o mobilitate de studii, în cadrul programului CEEPUS, la Universitatea din Wroclaw, 
Polonia.  
 
1 martie – 31 august 2010: Dna Felicia PRIHOR (Căs. GHEORGHIU), doctorand cu frecvenţă la 
Facultatea de Fizică, beneficiază de o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din Genova, Italia, 
în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în 
carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
 
1 martie – 30 septembrie 2010: Dl Mihai BULAI, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Geografie 
şi Geologie, beneficiază de o mobilitatea de studii doctorale la Universitatea din Tours, Franţa, în 
cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru traiectorii flexibile în 
carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
2 – 28 martie 2010: Dl. Nicolae RÂMBU, prof. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social - 
Politice, a efectuat stagii de documentare la Universităţile din Konstanz şi Heidelberg, Germania, în 
cadrul Proiectului POSDRU 21 / 1.5 / 6 / 14722.  
 
3 - 5 martie 2010: Dl Conţiu Tiberiu ŞOITU, conf. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social - 
Politice, a participat la un seminar organizat la Universitatea de Stat din Moldova în vederea redactării 
programelor de studii. 
 
5 – 23 martie 2010: Dl. Constantin ZĂLINESCU, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
un stagiu de documentare la Université de Pau, Franţa, în cadrul Proiectului POSDRU 21 / 1.5 / 6 / 
14722. 
 
6 - 17 martie 2010: Dl. Cristian GAŢU, lect. dr. la Facultatea de Informatică, a efectuat un stagiu de 
cercetare la University of Cyprus, Larnaca. 
 
8 – 13 martie 2010: Dl Marian Ioan MUNTEANU, conf. dr. la Facultatea de Matematică, a 
participat, în calitate de team leader, la Olimpiada studenţească de Matematică SEEMOUS 2010, 
organizată la Plovdiv, în Bulgaria. La Olimpiadă au participat şi studenţi de la Facultăţile de 
Matematică şi Informatică, obţinând rezultate foarte bune: Dragoş GÎLCĂ (Medalie de aur) şi  
Mihai BARZU, Mircea Ioan COŞBUC, Ana – Maria DANELIUC, Marilena MORUZ, 
Alexandru PAICU şi Mircea Andrei PRICOP (Medalie de argint). 
 



10 martie 2010: Dna Corina PANAITESCU, Prof. dr. la Facultatea de Litere, a participat la şedinţa 
Comitetului de Orientare al Catedrei UNESCO “Culture et traditions du vin”, (Catedră la care 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” este afiliată din 2007), organizată la Dijon, Franţa. 
 
10 – 13 martie 2010: Dl Mircea GEORGESCU, prof. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor şi dna Ioana PĂŞTINARU, secretar în cadrul Departamentului de Relaţii Internaţionale, au 
participat la a doua întâlnire din cadrul proiectului Erasmus Mundus EMQT (Erasmus Mobility 
Quality Tools) organizată de Universitatea Deusto, Bilbao, Spania.  
 
10 - 28 martie 2010: Dl Eugen MUNTEANU, prof. dr. la Facultatea de Litere, a efectuat un stagiu de 
cercetare în calitate de profesor invitat la Institutul de Romanistică din cadrul Universităţii din Viena, 
Austria. 
 
12 - 17 martie 2010: Dna Dorina CREANGĂ, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat un stagiu 
ştiinţific la Universitatea din Siena, Italia. 
 
14 - 20 martie 2010: Dl Octavian GROZA, prof. dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, a efectuat 
un stagiu de documentare la École Doctorale de Géographie de Paris, Franţa, în cadrul Proiectului 
POSDRU 21 / 1.5 / G / 14722. 
 
15 - 31 martie 2010: Dna Mihaela ONOFREI, prof. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, a efectuat un stagiu de documentare la Université Paris Dauphine, în cadrul Proiectului 
POSDRU 21 / 1.5 / G / 14722. 
 
16 martie – 31 iulie 2010: Dra Andra – Lavinia NICHITEAN, doctorand cu frecvenţă la Facultatea 
de Filosofie şi Ştiinţe Social - Politice, beneficiază de o mobilitate de studii doctorale la Universitatea 
Paris Dauphine, Franţa, în cadrul Proiectului „Dezvoltarea oportunităţilor oferite doctoranzilor pentru 
traiectorii flexibile în carieră” (POSDRU/6/1.5/S/25/2008). 
 
18 - 21 martie 2010: Dl Alexandru OPREAN, prep. la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, a 
participat la Târgul Educaţional de la Sofia, Bulgaria. 
 
19 – 26 martie 2010: Dl Anton CARPINSCHI, prof. dr. şi dl George POEDE, prof. dr. la Facultatea 
de Filosofie şi Ştiinţe Social – Politice, au efectuat vizite de documentare la Central European 
University, în cadrul proiectului POSDRU 21 / 1.5 / G / 14722. 
 
19 – 27 martie 2010: Dl Gheorghe – Ilie FÂRTE, conf. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social 
– Politice, a efectuat o vizită de documentare la VIA University College din Viborg, Danemarca, în 
cadrul proiectului POSDRU 21 / 1.5 / G / 14722. 
 
19 - 31 martie 2010: Dl Traian-Dinorel STĂNCIULESCU, prof. dr. la Facultatea de Filosofie şi 
Ştiinţe Social-Politice, a efectuat un stagiu de documentare la Academia din Paris - Universitatea 
„René Descartes”, Franţa,  în cadrul Proiectului POSDRU 21 / 1.5 / G / 14722. 
 
20 – 31 martie 2010: Dl Petru BEJAN, prof. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social Politice, a 
efectuat o vizită de documentare la Institut de Recherches Philosophiques de Lyon, la Université de 
Bourgogne – Dijon şi la Université Nancy 2, în cadrul Proiectului POSDRU 21 / 1.5 / G / 14722. 
 
21 – 28 martie 2010: Dna Constanţela Violeta CINCU, asist. univ. drd., dra Geanina ŞOPRON şi dl 
Ştefan ANECULĂESEI, studenţi la Facultatea de Litere, au participat la proiectul Program intensiv 

cu tema radio intercultural în Europa organizat la Planjin Hogeschool van de Province Antwerp, 
Belgia.  
 
21 martie – 11 aprilie 2010: Dl Eduard – Paul ROTENSTEIN, asist. drd. la Facultatea de 
Matematică, a efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea Paris – Est – Marne – la – Vallée, 
Franţa.  
 
21 martie - 3 aprilie 2010: Dl Ovidiu STOICA, prof. dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, a efectuat un stagiu de documentare la Università di Roma „La Sapienza”, Italia,  în cadrul 



Proiectului ID 22682/2009 POSDRU „Programe pentru cercetare doctorală de excelenţă în economie 
prin parteneriate active”. 
 
22 martie – 11 aprilie 2010: Dl Victor SPINEI, prof. dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat un stagiu 
de documentare la Institut für Byzantinistik und Neogräzistik din Viena, Austria.  
 
22 martie - 30 aprilie 2010: Dl Alin Constantin DÎRŢU, asist.dr. la Facultatea de Chimie, a efectuat 
un stagiu de studii postdoctorale la Universiteit Antwerpen, Belgia. 
 
23 - 28 martie 2010: Dna Livia DIMITRIU, Şefa Departamentului de Relaţii Internaţionale şi Dl 
Ovidiu Florin CĂLŢUN, prof. dr. la Facultatea de Fizică, au participat la întâlnirea de lucru în cadrul 
proiectului LLP-Eramus JOIMAN - reţea tematică şi la International Seminar on Joint Degrees , 

organizat la Universitatea din Antwerp, Belgia. 
 
23 - 29 martie 2010: Dl Corneliu IAŢU, prof. dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, a efectuat un 
stagiu de documentare la Universităţile din Geneva şi Lausanne, în cadrul Proiectului POSDRU 21 / 
1.5 / G / 14722. 
 
25 – 28 martie 2010: Dl Ciprian CEOBANU, conf. dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei, a participat la întâlnirea echipei de proiect I.T.L. la Universitatea din Cambridge, Marea 
Britanie. 
 
28 - 31 martie 2010: Dl Claudiu COSTIN, lect. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat un stagiu de 
cercetare la Institute of Plasma Physics din Praga, Cehia,  în cadrul Contractului EURATOM. 
 
 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 

 
În data de 18 martie 2010, Dl Rector Vasile IŞAN a primit vizita Excelenţei Sale Dl Livio 
HÜRZELER, Ambasador al Confederaţiei Elveţiene în România.  
 
În ziua de 22 martie 2010 a avut loc festivitatea prilejuită de inaugurarea Bibliotecii Austria în corpul I 
al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”. La eveniment au participat Excelenţa Sa, dr. Emil BRIX, 
Ambasador în cadrul Ministerului Afacerilor Europene şi Internaţionale al Republicii Austria (Direcţia 
Cultură şi Politică), dna Elisabeth FREISMUTH, director în cadrul Ministerului Ştiinţei şi Cercetării 
al Republicii  Austria (Secţiunea Personal, Buget, Sponsorizări, PR, Spaţiu, Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicării), Excelenţa Sa dr. Martin EICHTINGER, Ambasadorul Republicii Austria la Bucureşti, 
dna Karin CERVENKA, directorul Forumului Cultural Austriac din Bucureşti (ataşat cultural în 
cadrul ambasadei), dl prof. dr.  Heinz NUSSBAUMER, redactor şef al revistei "Die Furche", dl prof. 
dr. Sigurd Paul SCHEICHL, de la Universitatea Leopold-Franzens, Innsbruck; dl prof. dr. Rudolf 
GRÄF, prorector al Universităţii „Babeş-Bolyai” şi director al  Bibliotecii Austria din Cluj-Napoca, 
dna Ute MICHAILOWITSCH, lector austriac la Universitatea „Babeş-Bolyai” şi dl Benjamin 
GRILJ, lector austriac la Universitatea din Cernăuţi, Ucraina. Înainte de semnarea contractului 
privind constituirea şi organizarea Bibliotecii Austria din Iaşi a fost lansată cartea „Călugărul din 
mine” a domnului profesor Heinz NUSSBAUMER, ocazie cu care au luat cuvântul Înalt Prea 
Sfinţitul TEOFAN, Arhiepiscop al Iaşilor şi Mitropolit al Moldovei şi Bucovinei şi Excelenţa Sa 
Petru GHERGHEL, Episcop al Episcopiei Romano-Catolice din Iaşi. 
 
 
 
În data de 25 martie 2010, la iniţiativa Facultăţii de Informatică, s-a acordat titlul de Profesor de 
Onoare al Universităţii Alexandru Ioan Cuza dnei prof. dr. Nancy IDE, de la Vassar College, SUA 
pentru contribuţiile de excepţie la dezvoltarea domeniilor lingvisticii computaţionale şi al prelucrării 
limbajului natural, pentru opera ştiinţifică întinsă şi diversă, între care se remarcă elaborarea de 



sisteme cadru de definire a standardelor de adnotare lingvistică, crearea de corpusuri lingvistice de 
mari dimensiuni, propunerea de modele de dezambiguizare a sensurilor cuvintelor, cât şi pentru 
îndelungata şi fructuoasa cooperare ştiinţifică desfăşurată cu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” în 
organizarea ştiinţifică a seriei de Şcoli de Vară EUROLAN. 
 
 

 
 
 

Moment surprins în timpul Ceremoniei de decernare a titlului de  

Profesor de Onoare al Universităţii "Alexandru Ioan Cuza  

doamnei profesor Nancy IDE, Vassar College, SUA 

 
 
 
In perioada 20 – 27 martie s-a desfăşurat la Iaşi cea de-a XV-a ediţie a Zilelor Francofoniei, organizate 
de către Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” – Facultatea de Litere, în parteneriat cu Centrul Cultural 
Francez din Iasi, centrul de studii Canadiene, Ambasada Franţei şi Ambasada Canadei în România, 
Delegaţia Wallonie – Bruxelles la Bucureşti, Agenţia Universitară a Francofoniei şi Asociaţia Română 
a Profesorilor de Franceză.  
În cadrul aceluiaşi eveniment, în zilele de 26 şi 27 martie, a avut loc colocviul pe tema "Jeux et enjeux 
de la francophonie contemporaine". Din partea conducerii Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a 
participat la festivitatea de deschidere domnul prof. dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii 
Internaţionale. La deschiderea colocviului au luat parte şi reprezentanţi ai Ambasadelor şi ai 
organismelor francofone organizatoare: Excelenţa Sa domnul  Henri PAUL, Ambasador al Franţei în 
România, Excelenţa Sa domnul Philippe BEAULNE, Ambasador al Canadei în România, doamna 
Fabienne REUTER, reprezentanta Delegaţiei Wallonie-Bruxelles la Bucureşti, doamna  Lucile 

BRUAND-EXNER, ataşat pe probleme de Cooperare Educaţională în cadrul Ambasadei Franţei la 
Bucureşti, domnul David BONGARD, reprezentantul Organizaţiei Internaţionale a Francofoniei. Cu 
aceeaşi ocazie, domnul Theodor PALEOLOGU, fost Ministru al Culturii,  a susţinut conferinţa 
inaugurală cu titlul "Francophonies de l'Est europeen". 
 
 
 
 
 



 
 
 

26 martie 2010: Deschiderea Colocviului "Jeux et enjeux de la francophonie contemporaine". De la 

stânga la dreapta: dna prof. dr. Simona MODREANU, Catedra de franceză din cadrul Facultăţii de 

Litere, domnul David BONGARD, reprezentantul Organizaţiei Internaţionale a Francofoniei, domnul 

Theodor PALEOLOGU, domnul prof. dr. Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale, 

Excelenţa Sa domnul Philippe BEAULNE, Ambasador al Canadei în România şi doamna Fabienne 

REUTER, reprezentanta Delegaţiei Wallonie-Bruxelles la Bucureşti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
26 martie 2010: Momente surprinse în timpul discursului Excelenţei Sale domnul  Henri PAUL, 

Ambasadorul Franţei în România (stânga) şi al conferinţei inaugurale susţinute de domnul Theodor 

PALEOLOGU, fost Ministru al Culturii (dreapta). 

 
 



 
În data de 20 martie, cu ocazia vizitei sale la Iaşi, doamna Fabienne REUTER, reprezentanta 
Delegaţiei Wallonie-Bruxelles la Bucureşti, a avut o întâlnire cu domnul prof. dr. Henri LUCHIAN, 
Prorector de Relaţii Internaţionale, în cadrul căreia au fost evocate bunele relaţii dintre Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” şi instituţiile academice francofone din Belgia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


